
 

 Pág..: 1/3 EX.03.0005  Rev.: 1 

 

RESOLUCIÓN 71E/2022, de 25 de noviembre, de el Director Gerente de Euskarabidea-
Instituto Navarro del Euskera, por la que se resuelve el pago de la Convocatoria de ayudas 
para la utilización del euskera en prensa escrita, radios y medio de comunicación on-line, así 
como para los procesos de digitalización, para el año 2022.  
 

REFERENCIA: Código Expediente: 0011-1406-2022-000000 

UNIDAD GESTORA:  Departamento de Relaciones Ciudadanas 
 Servicio de Planificación y Promoción del Euskera 
 Sección de Promoción del Euskera 
Tfno.: 848 426054   
Dirección: C/ Paulino Caballero, 13, 31002 Pamplona / Iruña 
Correo-Electrónico: euskarabidea@navarra.es 

 

EXPEDIENTE 

Tipo de Expediente: Convocatoria de ayudas para la utilización del euskera en prensa 
escrita, radios y medios de comunicación online, así como para los 
procesos de digitalización, para el año 2022.  

 

 
La directora del Servicio de Planificación y Promoción del Euskera presenta informe favorable 
proponiendo el abono del segundo pago de ayudas correspondientes a 2022, para la utilización 
del euskera en prensa escrita, radios y medios de comunicación online, así como para los 
procesos de digitalización a través de la presente resolución. 
 
Una vez recibida en plazo la documentación justificativa y revisada según lo estipulado en la 
convocatoria aprobada por Orden Foral 28E/2022 de 15 de febrero, se procede al segundo 
pago, que tiene carácter de liquidación. Para ello, se han tenido en cuenta las cantidades 
concedidas mediante la Resolución 20E/2022, de 7 de junio, y las cantidades abonadas en el 
primer pago (de carácter voluntario) mediante la Resolución 40E/2022, de 27 de julio. Y el 
primer pago de la fundación Ttipi-Ttapa se realizó a traves de la Resolución 55E/2022, de 19 
de octubre, del Director Gerente de Euskarabidea-Instituto Navarro del Euskera. 
 
Por el servicio gestor se han realizado actividades dirigidas a comprobar el cumplimiento de los 
fines para los que fue concedida la subvención, de las condiciones que dan derecho a la 
misma, así como la validez de los documentos presentados. 
 
En virtud de las facultades atribuidas por la Ley Foral 11/2019, de 11 de marzo, de la 
Administración de la Comunidad Foral de Navarra y del Sector Público Institucional Foral y del 
Decreto Foral 303/2019, de 6 de noviembre, por el que se aprueban los Estatutos del 
Organismo Autónomo Euskarabidea-Instituto Navarro del Euskera,  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CSV: 88583DFBD8EE9EBE
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2022-11-28 12:01:42



 

 Pág..: 2/3 EX.03.0005  Rev.: 1 

 

RESUELVO: 
 

 
1. Abonar las ayudas solicitadas a los beneficiarios que se recogen en la siguiente tabla: 

Num Exp NIF Nombre Partida Presupuestaria Importe 

0011-1406-2022-000001 G71211635 
ASOCIACION MINTZA KOMUNIKAZIO 

ELKARTEA  

B30002-B3200-4709-
334100 6.353,94 

0011-1406-2022-000002 G95897153 
FUNDACION ORIENTA ZAITEZ 

FUNDAZIOA  

B30002-B3200-4709-
334100 12.357,28 

0011-1406-2022-000003 B48935530 
UNIVERSITARIO VASCO NAVARRO 

SL  

B30002-B3200-4709-
334100 15.618,17 

0011-1406-2022-000004 G31480783 

ASOCIACION CULTURAL 

EUSKALDUN AXULAR DE BURLADA - 

AXULAR KULTUR ELKARTEA  

B30002-B3200-4709-
334100 

1.656,81 

0011-1406-2022-000005 B31899750 UXUE COMUNICACIÓN S.L.  B30002-B3200-4709-
334100 

18.033,05 

0011-1406-2022-000006 F20704375 
GOIENA KOMUNIKAZIO TALDEA, 

KOOP. E.  

B30002-B3200-4709-
334100 18.000,00 

0011-1406-2022-000007 F20704375 
GOIENA KOMUNIKAZIO TALDEA, 

KOOP. E.  

B30002-B3200-4709-
334100 44.000,00 

0011-1406-2022-000008 B31595721 Aralar irratia, S.L  B30002-B3200-4709-
334100 

6.983,13 

0011-1406-2022-000009 A31455082 ZEROA MULTIMEDIA, S.A.  B30002-B3200-4709-
334100 

30.867,00 

0011-1406-2022-000010 P3114800J LEITZAKO UDALA  B30002-B3200-4709-
334100 

14.449,62 

0011-1406-2022-000011 G31417181 IRATI ELKARTEA  B30002-B3200-4709-
334100 

14.200,00 

0011-1406-2022-000012 G31736077 ASOCIACION CULTURAL MAILOPE  B30002-B3200-4709-
334100 

6.755,06 

0011-1406-2022-000013 G20869772 ONG PAUSUMEDIA  B30002-B3200-4709-
334100 

12.065,43 

0011-1406-2022-000014 G31981509 GUAIXE FUNDAZIOA  B30002-B3200-4709-
334100 

9.357,11 

0011-1406-2022-000015 G31595473 FUNDACION TTIPI-TTAPA  B30002-B3200-4709-
334100 

10.811,05 

0011-1406-2022-000016 G31595473 FUNDACION TTIPI-TTAPA  B30002-B3200-4709-
334100 

71.287,39 

0011-1406-2022-000017 G31595473 FUNDACION TTIPI-TTAPA  B30002-B3200-7709 -
334100 

4.323,59 

0011-1406-2022-000018 G31595689 ASOCIACION CULTURAL AMETZA  B30002-B3200-4709-
334100 

7.326,49 

0011-1406-2022-000019 G31595689 ASOCIACION CULTURAL AMETZA  B30002-B3200-4709-
334100 

3.392,53 

0011-1406-2022-000020 G31595689 ASOCIACION CULTURAL AMETZA  B30002-B3200-4709-
334100 

2.028,86 

0011-1406-2022-000021 G20869772 ONG PAUSUMEDIA  B30002-B3200-4709-
334100 

6.817,05 

0011-1406-2022-000022 G20869772 ONG PAUSUMEDIA  B30002-B3200-7709-
334100 

4.393,75 

0011-1406-2022-000023 G31981509 GUAIXE FUNDAZIOA  B30002-B3200-4709-
334100 

12.115,14 

0011-1406-2022-000024 G31981509 GUAIXE FUNDAZIOA  B30002-B3200-4709-
334100 

81.523,86 

0011-1406-2022-000025 A31197312 IRUñEKO KOMUNIKABIDEAK SA  B30002-B3200-4709-
334100 

73.019,86 

0011-1406-2022-000026 A31197312 IRUñEKO KOMUNIKABIDEAK SA  B30002-B3200-4709-
334100 

3.905,95 

0011-1406-2022-000027 A31197312 IRUñEKO KOMUNIKABIDEAK SA  B30002-B3200-7709-
334100 

5.445,94 

0011-1406-2022-000029 B20809042 EUSKAL EDITOREA SL  B30002-B3200-4709-
334100 

119.222,00 

0011-1406-2022-000030 G71137491 NAFARROAKO BERRIAK ELKARTEA  B30002-B3200-4709-
334100 

14.464,84 

0011-1406-2022-000031 G31267008 
ASOCIACION CULTURAL XORROXIN 

ELKARTEA  

B30002-B3200-4709-
334100 45.442,40 

0011-1406-2022-000032 B71304455 ABIAN MEDIA SL  B30002-B3200-4709-
334100 

16.948,32 

CSV: 88583DFBD8EE9EBE
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2022-11-28 12:01:42



 

 Pág..: 3/3 EX.03.0005  Rev.: 1 

 

0011-1406-2022-000033 A31197312 IRUñEKO KOMUNIKABIDEAK SA  B30002-B3200-7709-
334100 

2.241,71 

0011-1406-2022-000034 G95514576 SHAREAK KULTUR ELKARTEA  B30002-B3200-4709-
334100 

19.093,59 

0011-1406-2022-000035 E31696883 GARCIA BUENO-LABIANO MOSO  B30002-B3200-4709-
334100 

2.834,90 

0011-1406-2022-000036 B31662232 
NEXO,DISEÑO Y COMUNICACIÓN, 

S.L.  

B30002-B3200-4709-
334100 13.291,30 

0011-1406-2022-000037 G31981509 GUAIXE FUNDAZIOA  B30002-B3200-7709-
334100 

10.861,96 

0011-1406-2022-000038 A31197312 IRUñEKO KOMUNIKABIDEAK SA  B30002-B3200-7709-
334100 

6.924,59 

0011-1406-2022-000039 A31197312 IRUñEKO KOMUNIKABIDEAK SA  B30002-B3200-7709-
334100 

7.914,66 

 
2.    Descomprometer según el siguiente detalle las cantidades que en la misma se 

indican: 
 

Num Exp NIF Nombre Partida Presupuestaria Importe 

0011-1406-2022-000002 G95897153 
FUNDACION ORIENTA ZAITEZ 

FUNDAZIOA  
B30002-B3200-4709-
334100 

587,58 
 

0011-1406-2021-000014 

 

G31981509 

 
GUAIXE  FUNDAZIOA  B30002-B3200-4709-

334100 

92,89 

 

 
 

Liberar la cantidad de 680,47 euros de la reserva contable y de la autorización del gasto 
del expediente para que quede disponible en la partida B30002/B3200/4709/334100 
“Ayudas para fomentar la presencia del euskera en los medios de comunicación”. 
 

3. Esta resolución será notificada al solicitante y trasladada a la Intervención Delegada del 
Departamento de Economía y Hacienda en el Departamento de Relaciones 
Ciudadanas, a la Secretaría General Técnica, al Centro Contable de la Sección de 
Gestión Administrativa y Económica de dicho Departamento, al Servicio de Planificación 
y promoción del euskera, a la Sección de Promoción del Euskera de Euskarabidea y al 
Negociado de Programas de Euskarabidea, así como a la Base de Datos Nacional de 
Subvenciones a los efectos oportunos. 
 

4. Contra esta Resolución, que no agota la vía administrativa, cabe interponer recurso de 
alzada ante la Consejera de Relaciones Ciudadanas, en el plazo de un mes a partir del 
día siguiente al de su publicación. Las Administraciones Públicas podrán interponer 
recurso contencioso-administrativo ante el orden jurisdiccional competente en el plazo 
de dos meses a partir del día siguiente al de su publicación, sin perjuicio de poder 
efectuar el requerimiento previo ante el Gobierno de Navarra, en la forma y plazos 
determinados en el artículo 44 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contenciosa- Administrativa. 

 
 

Pamplona, a 25 de noviembre de 2022. 
 
EL DIRECTOR GERENTE DE EUSKARABIDEA-INSTITUTO NAVARRO DEL EUSKERA 
Mikel Arregi Pérez 

 

CSV: 88583DFBD8EE9EBE
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2022-11-28 12:01:42


		2022-11-28T12:01:42+0100
	SELLO ELECTRONICO DE GOBIERNO DE NAVARRA




